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Änderungen zum 01.04.2018: 

- gültig auf allen Relationen mit Eisenbahnen, Straßenbahnen und Bussen innerhalb des Verkehrsverbundes  
- Erwerb bis max. 7 Tarifzonen (Preisstufe 7) möglich 
- zusätzlich zum bisherigen Vertrieb erhältlich an den Automaten in Straßenbahnen und Bussen, beim Busfahrer 

in den Bussen, an den Automaten an Haltestellen und Bahnhöfen sowie in den Kunden- und Servicecentern 
der am VMT beteiligten Verkehrsunternehmen 

- Gültigkeit pro Fahrtstrecke jeweils max. 240 min. ab Entwertung  
- Wegfall 2,00 € Zuschlag für personenbedienten Verkauf 
- Ausgabe von unentwerteten Tickets (Näheres dazu unter „Entwertung“) 

  
 

Fragen zum Erwerb 
 

1. Wo kann man das neue VMT-Hopper-Ticket kaufen? 
Das VMT-Hopper-Ticket ist erhältlich: 

- in Straßenbahnen und Bussen am Automaten bzw. beim Fahrer und in Eisenbahnen (außer RE 1, RE 3, RE 7, 
RE 42, RB 18), 

- an den Automaten an Haltestellen und Bahnhöfen sowie 
- in den Kunden- und Servicecentern der am VMT beteiligten Verkehrsunternehmen. 

2. Ist das Ticket bei allen am VMT beteiligten Verkehrsunternehmen erhältlich? 
Nein. Das Ticket kann mit Einführung der neuen Tarifbestimmungen aus technischen Gründen bei den folgenden Ver-
kehrsunternehmen noch nicht erworben werden: 

- Personenverkehrsgesellschaft mbH Weimarer Land (PVG-WL) und 
- Verkehrsunternehmen Andreas Schröder (VUS) 

Diese Verkehrsunternehmen erkennen das VMT-Hopper-Ticket selbstverständlich an. 

3. Ändert sich der Preis für das VMT-Hopper-Ticket? 
Nein. Der Preis bleibt unverändert. Für den personenbedienten Verkauf entfällt der Zuschlag von 2 €. 
 

 Einfache Fahrt* Hin- und Rückfahrt* 

VMT-Hopper-Ticket 5,60 € 9,20 € 

* Bis zu maximal 7 Tarifzonen können je Fahrtstrecke befahren werden. 

4. Kann das Ticket im Vorverkauf erworben werden? 
Ja. Das Ticket kann im Vorverkauf erworben werden. 
 

VMT-Hopper-Ticket – Änderungen zum 01.04.2018 
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5. Wo kann das Ticket im Vorverkauf erworben werden? 
Das VMT-Hopper-Ticket ist im Vorverkauf erhältlich: 

- an den Automaten an Haltestellen und Bahnhöfen sowie 
- in den Kunden- und Servicecentern der am VMT beteiligten Verkehrsunternehmen. 

6. Worauf ist beim Erwerb des VMT-Hopper-Tickets im Vorverkauf zu achten? 
Im Vorverkauf erworbene Tickets sind nicht vordatiert und müssen vor Fahrtantritt entwertet werden. 

7. Kann das VMT-Hopper-Ticket an den Automaten in den Fahrzeugen bereits vor 9:00 Uhr (Montag bis Frei-
tag) bzw. 00:00 Uhr (an Samstagen, Sonntagen und gesetzlichen Feiertagen) erworben werden? 

Nein. Der Erwerb des Tickets ist nicht vor 9:00 Uhr (Montag bis Freitag) bzw. 00:00 Uhr (an Samstagen, Sonntagen und 
gesetzlichen Feiertagen) in den Fahrzeugen möglich. 
 
 

Gültigkeit 
 

8. Welche Gültigkeitsdauer hat das neue VMT-Hopper-Ticket? 
Das VMT-Hopper-Ticket gilt an einem Tag Montag bis Freitag ab 09:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages. An Samsta-
gen, Sonntagen und gesetzlichen Feiertagen ab 00:00 Uhr des Gültigkeitstages bis 03:00 Uhr des Folgetages. 

Das Ticket ist je Fahrtstrecke maximal 240 Minuten gültig. Umsteigen in Fahrtrichtung ist möglich. Rück- und Rundfahr-
ten sind innerhalb einer Fahrtstrecke nicht gestattet. 

9. Wie weit kann man mit dem VMT-Hopper-Ticket fahren? 
Das Ticket gilt pro Fahrtstrecke bis max. 7 Tarifzonen (Preisstufe 7) im City-, CityRegio- und Regio-Tarif. 

10. Laut VMT-Preistabelle gibt es im RegioTarif nur 6 Preisstufen. Wie weit kann man hier fahren? 
Im RegioTarif sind die Preise ab der Preisstufe 6 gleich. Deswegen ist z.B. Preisstufe 7 in der Tarifübersicht nicht  
aufgeführt. Auch hier gilt das VMT-Hopper-Ticket für Fahrten bis max. 7 Preisstufen (7 Tarifzonen). 

11. Ist das VMT-Hopper-Ticket mit anderen VMT-Tarifprodukten kombinierbar? 
Ja. Gemäß der VMT-Tarifbestimmungen können Inhaber von Zeitkarten (Ziffer 5.6) oder Schüler/Azubi-Zeitkarten  
(Ziffer 5.7) können ihre VMT-Zeitkarte mit anderen VMT-Tarifprodukten kombinieren. Somit kann eine VMT-Zeitkarte 
auch mit einem VMT-Hopper-Ticket kombiniert werden. 
Die Kombination eines VMT-Hopper-Tickets mit einem weiteren VMT-Hopper-Ticket ist dagegen nicht zulässig. 
 
 

Entwertung 
 

12. Muss das VMT-Hopper-Ticket entwertet werden? 
Im Vorverkauf erworbene Tickets: 
Tickets, die im Vorverkauf (an Automaten an Haltestellen und Bahnhöfen oder in den Kunden- und Servicecentern) er-
worben werden, (Einzelfahrt, als auch Hin- und Rückfahrt) müssen generell vor Fahrtantritt entwertet werden. 
 
An Automaten in den Fahrzeugen und beim Fahrer erworbene Tickets: 
Einzelfahrt: Beim Erwerb eines Tickets an den Automaten in den Fahrzeugen oder beim Fahrer ist die Einzelfahrt be-
reits entwertet. 
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Hin- und Rückfahrt: Beim Erwerb eines Tickets an den Automaten in den Fahrzeugen oder beim Fahrer ist die Hinfahrt 
bereits entwertet. Die dazugehörige Rückfahrt muss vor Fahrtantritt entwertet werden. 
 
 

Mitnahme 
 

13. Können weiterhin Kinder mitgenommen werden? 
Ja. Der Inhaber eines VMT-Hopper-Tickets kann beliebig viele eigene Kinder/Enkelkinder bis einschließlich 14 Jahren 
mitnehmen.  

14. Kann anstatt eines Kindes auch ein Hund kostenlos mitgenommen werden? 
Nein. Im Rahmen der kostenlosen Mitnahme von Kindern/Enkelkindern darf ein Kind nicht mit einem Hund ausgetauscht 
werden. 

15. Ist die Mitnahme eines Fahrrades möglich? 
- In den Nahverkehrszügen ist die Fahrradmitnahme kostenfrei im Rahmen freier Kapazitäten möglich. 
- Für die Mitnahme von Fahrrädern in den Bussen und Straßenbahnen der örtlichen Verkehrsunternehmen 

muss je Fahrrad zusätzlich eine Hunde-/Fahrradkarte erworben werden. 
- Bezüglich der Fahrradmitnahme gelten jeweils die Besonderen Beförderungsbedingungen der am VMT betei-

ligten Verkehrsunternehmen, die bestimmte Ausschlusszeiten für die Fahrradmitnahme regeln. 
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Gegenüberstellung VMT-Hopper-Ticket ALT/NEU 

 VMT-Hopper-Ticket NEU VMT-Hopper-Ticket ALT 

Tarifprodukte 
Preis 

Einzelfahrt = 5,60 € 
berechtigt zu einer Einzelfahrt auf der angegebenen Relation in eine Fahrtrichtung 

Hin- und Rückfahrt = 9,20 € 
berechtigt zu einer Hin- und einer Rückfahrt auf der angegebenen Relation 

Aufschlag für personenbedienten Verkauf 
entfällt. 

Im personenbedienten Verkauf + 2,00 € 
Aufschlag. 

 

Gültigkeitsbereich Gültig in allen Verkehrsmitteln innerhalb 
des VMT bis max. 7 Tarifzonen. 
Start und Ziel der Fahrt müssen keine 
Bahnhöfe mehr sein. 

Innerhalb des VMT in den Nahverkehrszü-
gen (2. Klasse) bis 50 Tarifkilometer sowie 
in der VMT-Tarifzone des Start- und Ziel-
bahnhofs in Straßenbahnen und Bussen. 

Gültigkeitsdauer − An einem Tag Montag – Freitag ab 09:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages. 
− An Samstagen, an Sonntagen und an gesetzlichen Feiertagen ab 00:00 Uhr des Gül-

tigkeitstages bis 03:00 Uhr des Folgetages. 

Max. 240 Minuten je Fahrtstrecke gültig.  

Entwertung Beim Erwerb im Vorverkauf ist eine Ent-
wertung der Einzelfahrt bzw. der Hin- und 
Rückfahrt vor Fahrtantritt erforderlich. 
Beim Erwerb im Fahrzeug ist eine Entwer-
tung der Einzelfahrt bzw. der Hinfahrt nicht 
erforderlich. Die Rückfahrt muss entwertet 
werden. 

Eine Entwertung ist nicht erforderlich. 

Mitnahme von  
Personen 

Es können beliebig viele eigene Kinder/Enkelkinder bis einschließlich 14 Jahre mitgenom-
men werden. 

Mitnahme von  
Fahrrädern  

In den Nahverkehrszügen ist die kostenfreie Fahrradmitnahme im Rahmen freier Kapazitä-
ten möglich. Es gelten jeweils die Beförderungsbedingungen der am VMT beteiligten Ver-
kehrsunternehmen. 
Für die Mitnahme in den Bussen und Straßenbahnen muss zusätzlich eine Hunde-/ Fahr-
radkarte erworben werden. 

Mitnahme von  
Hunden 

Für die Mitnahme in den Bussen und Straßenbahnen muss je Hund zusätzlich eine 
Hunde-/ Fahrradkarte erworben werden. 

Verkauf − in Straßenbahnen und Bussen am Au-
tomaten bzw. beim Fahrer sowie in Ei-
senbahnen (außer RE 1, RE 3, RE 7, 
RE 42, RB 18) 

− an den Automaten an Haltestellen und 
Bahnhöfen  

− in den Agenturen, Kunden- und Ser-
vicecentren der am VMT beteiligten 
Verkehrsunternehmen 

− an den Automaten der Eisenbahnunter-
nehmen 

− bei den DB Reisezentren 
− bei den DB Agenturen   

(z. B. EVAG Mobilitätszentrum) 
− Kundenzentren der Erfurter Bahn 
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Entfallende Relationen 

von Bahnhof nach Bahnhof von Zone nach Zone 

Bad Sulza Papiermühle(Stadtr) 504 Bad Sulza 851 Bollberg/Mörsdorf 
Ballstädt(Gotha) Ringleben-Gebesee 711 Warza/Ballstädt 795 Gebesee/Ringl. 
Bufleben Ringleben-Gebesee 711 Warza/Ballstädt 795 Gebesee/Ringl. 
Camburg(Saale) Hermsdorf-Klosterl 505 Camburg 850 Hermsdorf/Bad Klost 
Dornburg(Saale) Kraftsdorf 501 Umkreis Apolda 881 Bad Köst/Kraf (SPNV) 
Freienorla Kraftsdorf 864 Orlamünde 881 Bad Köst/Kraf (SPNV) 
Gera Hbf Kahla(Thür) 40 Gera 860 Kahla 
Gera Hbf Rothenstein(Saale) 40 Gera 855 Rothenstein (Saale) 
Gera Ost Rothenstein(Saale) 40 Gera 855 Rothenstein (Saale) 
Gera Süd Kahla(Thür) 40 Gera 860 Kahla 
Gera Süd Rothenstein(Saale) 40 Gera 855 Rothenstein (Saale) 
Gera-Langenberg Rothenstein(Saale) 40 Gera 855 Rothenstein (Saale) 
Gera-Liebschwitz Rothenstein(Saale) 40 Gera 855 Rothenstein (Saale) 
Gera-Zwötzen Rothenstein(Saale) 40 Gera 855 Rothenstein (Saale) 
Großheringen Papiermühle(Stadtr) 504 Bad Sulza 851 Bollberg/Mörsdorf 
Großheringen Orlamünde 504 Bad Sulza 864 Orlamünde 
Großheringen Freienorla 504 Bad Sulza 864 Orlamünde 
Hermsdorf-Klosterl Orlamünde 850 Hermsdorf/Bad Klost 864 Orlamünde 
Hermsdorf-Klosterl Freienorla 850 Hermsdorf/Bad Klost 864 Orlamünde 
Hopfgarten(Weimar) Papiermühle(Stadtr) 521 Hopfgarten/Nohra 851 Bollberg/Mörsdorf 
Kahla(Thür) Kraftsdorf 860 Kahla 881 Bad Köst/Kraf (SPNV) 
Mechterstädt Döllstädt 732 Waltershausen/Mecht. 796 Döllstädt/Dachwig 
Mellingen(Thür) Kraftsdorf 511 Mellingen/Mechelroda 881 Bad Köst/Kraf (SPNV) 
Neue Schenke Crossen a d Elster 30 Jena 891 Crossen a d Elster 
Oberweimar Hermsdorf-Klosterl 20 Weimar 850 Hermsdorf/Bad Klost 
Orlamünde Kraftsdorf 864 Orlamünde 881 Bad Köst/Kraf (SPNV) 
Töppeln Kahla(Thür) 40 Gera 860 Kahla 
Töppeln Großschwabhausen 40 Gera 512 Großschwabhausen 
Töppeln Orlamünde 40 Gera 864 Orlamünde 
Töppeln Freienorla 40 Gera 864 Orlamünde 
Töppeln Rothenstein(Saale) 40 Gera 855 Rothenstein (Saale) 
Töppeln Porstendorf 40 Gera 822 Golmsdorf/Porstend 
Waltershausen Döllstädt 732 Waltershausen/Mecht. 796 Döllstädt/Dachwig 
Weimar Hermsdorf-Klosterl 20 Weimar 850 Hermsdorf/Bad Klost 
Weimar Berkaer Bf Hermsdorf-Klosterl 20 Weimar 850 Hermsdorf/Bad Klost 
Weimar West Hermsdorf-Klosterl 20 Weimar 850 Hermsdorf/Bad Klost 
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